- 1 -

陇南师范高等专科学校教务处
教务处 [2022]23 号

关于举办陇南师专“推普周”线上诵读比赛

的通知

各学院：

在喜迎党的二十大召开之际，为贯彻落实全国语言文字

会议精神，引导我校学生阅读经典诗文，普及发展朗诵艺术，

发掘培养朗诵艺术人才，展现我校学生的精神风采，现决定

举办“推广普通话，喜迎二十大”--陇南师专“推普周”线

上诵读比赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践

行社会主义核心价值观，使学生通过朗读经典，弘扬优秀传

统文化，诵名家经典、育教师情怀。

二、参赛对象

全体学生

三、参赛要求

（一）作品范围

- 2 -

1.歌颂建党、建国伟业，展现举世瞩目伟大成就的经典

作品。

2.我国古代、近现代和当代有社会影响力，体现中华优

秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化的经典诗文。

3.近现代和当代作品（正式出版或在主流媒体公开发表）。

（二）作品要求

1.作品以视频形式呈现。

2.可以一人单独参赛，也可以多人小组参赛（每组参赛

人员限定为 1-6 人，节目中非朗诵人员的表演者不列入参赛

人员）。鼓励以团队形式集体朗诵。作品可借助音乐、服装、

表演等辅助手段融合展现朗读内容。

3.作品必须同期录音，不得后期配音。

4.作品要求横屏拍摄，图像、声音清晰，不抖动、无噪

音，长度 3-6 分钟。

四、比赛时间

作品以班级为单位提交，以班级+姓名+朗读作品名称命

名，于 10 月 10 前打包发送至邮箱 113081479@qq.com。

五、评价标准

主要对参赛选手的语言素养能力、语言应用能力和表现

力进行评价，总分为 100 分，其中：

1. 主题：10 分

2. 感受表达：60 分

mailto:9月15前提交参赛作品，作品发送至邮箱yl18391855895@163.com。

- 3 -

语音面貌：10 分

作品理解感受：20 分

语言表现力：30 分

3. 个人风貌

服装整体：10 分

体态语：10 分

4. 现场效果，即音视频配合：10 分

六、奖项设置

1. 比赛设一等奖、二等奖、三等奖。获奖率为参赛人

员的 30%。

2. 比赛前三名推荐参加甘肃省第二届大学生朗诵大赛。

教务处 团委 文传学院

2022 年 9 月 29 日